党组函〔2025〕84 号

★

2025年 10月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 10 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻《中国共产党思想政治工作条例》。《条例》以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以党章为根本

依据，总结党领导思想政治工作的历史经验特别是新时代思

想政治工作的理论和实践经验，进一步明确思想政治工作的

体制机制、工作职责、内容方式、目标任务，对于坚持和加

强党对思想政治工作的全面领导，提高思想政治工作科学化

制度化规范化水平，具有重要意义。全校各基层党组织和党

员领导干部要认真学习贯彻《条例》精神，要从政治上、全

局上深刻认识思想政治工作的极端重要性，以高度的思想自

觉和强烈的责任担当，认真抓好思想政治工作，推动全员、

全程、全方位育人，为培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人贡献北理工智慧和力量。

2

深入学习《习近平谈治国理政》第五卷。该书收入了习

近平总书记在 2022 年 5 月 27 日至 2024 年 12 月 20 日期间

的重要著作，共包含开篇和 18 个专题 91 篇文章，内容极其

丰富、思想极其深刻、意义极其重大。系统阐述了“十个明

确”“十四个坚持”“十三个方面成就”“两个结合”“六个必

须坚持”等重要思想和科学方法，充分体现了习近平新时代

中国特色社会主义思想的世界观、方法论。全校各基层党组

织和党员领导干部要深刻把握《习近平谈治国理政》第五卷

与第一卷至第四卷的内在联系，深刻理解其重大意义、丰富

内容和实践要求，坚持学思用贯通、知信行统一，把《习近

平谈治国理政》第五卷真正作为推进各项工作的新遵循，将

学习成效切实转化为推动教育强国建设和学校事业发展的

实际行动。

学习参考资料：

1. 中共中央印发《中国共产党思想政治工作条例》

https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI175903645928086

5.shtml

2. 如何学习《习近平谈治国理政》第五卷？把握这些重

点！

https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI175903781722491

6.shtml

3. 将科技报国之志融入强国复兴伟业——习近平总书

记给天津大学全体师生的回信激励广大学子和教育科技工

作者砥砺前行、奋发有为

https://www.12371.cn/2025/10/05/ARTI175964686778793

https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI1759036459280865.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI1759036459280865.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI1759037817224916.shtml
https://www.12371.cn/2025/09/28/ARTI1759037817224916.shtml
https://www.12371.cn/2025/10/05/ARTI1759646867787939.shtml

3

9.shtml

4. 习近平：在全国民族团结进步表彰大会上的讲话

https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI172742487058218

3.shtml

5. 习近平作出重要指示强调 锲而不舍落实中央八项规

定精神 推进作风建设常态化长效化

https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI175646683167054

3.shtml

6. 深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述

http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s

8417/

7. 中共中央国务院印发《教育强国建设规划纲要（2024

—2035 年）》

https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI173732816793021

8.shtml

8. 党的创新理论学习词典

https://www.12371.cn/special/cidian/cxll/

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照学校《关于召开中国共产党北京理工

大学第十六次党员代表大会的通知》等相关文件要求，充分

认识召开党代会的重大意义，把开好本次党代会作为当前的

https://www.12371.cn/2025/10/05/ARTI1759646867787939.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI1727424870582183.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI1727424870582183.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756466831670543.shtml
https://www.12371.cn/2025/08/29/ARTI1756466831670543.shtml
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s8417/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/s7865/s8417/
https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI1737328167930218.shtml
https://www.12371.cn/2025/01/20/ARTI1737328167930218.shtml
https://www.12371.cn/special/cidian/cxll/

4

重要政治任务，严格按照规定时间、规定程序做好代表候选

人推荐和两委委员候选人的酝酿提名工作，确保党代会筹备

工作顺利进行。

各基层党委要按照学校年中工作会精神，对标对表教育

强国建设目标，聚焦全面落实《教育强国建设规划纲要》和

“三年行动计划”，谋划推动“双一流”建设加速提质。各

基层党委要做好全校党员集中培训第二课的组织安排，确保

底数清楚、组织高效、现场有序、研讨深入、补课及时，持

续提升党员教育培训工作质效。要按照有关要求及时做好组

织关系转接工作，定期联系组织关系暂存人员，符合条件的

要尽快转出，遇到转接困难的要帮助其协调解决问题，不符

合暂存条件的要按规定做好党籍管理。要尽快完成新生组织

关系转接、新生党支部建设和业务培训工作，指导党支部实

时更新维护“党员 E 先锋”中的各项基础信息，特别是新转

入党员和新发展党员信息，确保完整度达到 100%。要严格

按照工作程序扎实推进发展党员工作，确保能够如期完成全

年发展任务。注重用好“北理组工”微信公众号平台，挖掘

先进事迹，积极投稿。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，进

一步提高组织生活开展质量，持续发挥党支部的政治功能和

组织功能。各党支部要结合实际，组织党员深入学习领会习

近平总书记的重要讲话精神，学习习近平新时代中国特色社

会主义思想的最新理论成果，按要求开展好“三会一课”、

主题党日活动，丰富开展形式，用好红色资源。各党支部要

5

严格落实发展党员工作程序，做好发展对象人选的确定和考

察，及时召开接收预备党员大会和预备党员转正大会，并在

“党员 E 先锋”系统中同步上传培养考察材料。要对支部党员、

入党积极分子的相关信息做到实时维护，确保完整度准确度

达到 100%。

党委组织部

2025 年 10 月 11 日